
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2628 | Quinta-feira, 3 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2628 | Quinta-feira, 3 de agosto de 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Este documento contém 04 páginas

ATOS DO PODER EXECUTIVO...............................01
Gabinete. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Secretar ia de Administração.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
	 Divisão de Licitação.............................................01

	 Divisão de Recursos Humanos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
Secretaria de Desenvolvimento Urbano... . . . . . . . . . . . .02
ATOS DO PODER LEGISLATIVO............................03

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 115/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 183/2012 que instituiu o Comitê 
de Investimento no âmbito da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Serviços 
Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI;
CONSIDERANDO as alterações no Anexo Único do Decreto Municipal nº 
183/2012, realizadas pelo Decreto Municipal nº 200/2016;
CONSIDERANDO as eleições para escolha dos membros do Conselho de 
Administração e do Conselho Fiscal;

RESOLVE
Art. 1º. Nomear os seguintes membros para compor o Comitê de Investimento 

no âmbito da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Serviços Públicos 
Municipais de Cianorte – CAPSECI:
MARCOS JOSE DA SILVA – Superintendente da CAPSECI em exercício;
MAYARA VITI PARISSENTI – Presidente do Conselho de Administração;
RODRIGO GARDIN PIRES – Presidente do Conselho Fiscal;
LUCAS ALBERTO DOS SANTOS SANTANA – Servidor efetivo indicado 
pelo Poder Executivo;
LUIZ FERNANDO RUSSO DE OLIVEIRA – Servidor da CAPSECI com a 
certificação prevista no art. 2° da Portaria MPS n° 519/2011.

Parágrafo único. O Comitê será presidido pelo Servidor 
CONTADOR da CAPSECI Luiz Fernando Russo de Oliveira.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Fica revogada a Portaria nº 41/2023.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de julho de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Republicado por Incorreção

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 72/2023 – Processo 311/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Ratificou com a empresa CHIAPETTI 
& CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 76.283.779/0001-61, para Aquisição de peças e serviços de revisão 
mecânica dentro do período de garantia a ser realizada no Caminhão 
Volkswagen 17190 placa SDP9D85, lotado na Secretaria de Meio Ambiente, 
pelo valor total estimado de R$ 3.918,07 (Três mil novecentos e dezoito reais e sete 
centavos), e prazo de execução e vigência de 60 dias; mediante DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores 
alterações.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 73/2023 – Processo 312/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Ratificou com CONSÓRCIO PÚBLICO 
INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DO PARANÁ – CINDEPAR, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.273.727/0001-08, para Recursos destinados 
a aquisição de fornecimento de Massa Asfáltica PMF – D faixa E DER (Pré 
Misturado a Frio Denso) para serem aplicados em vias urbanas do Município 
de Cianorte e Distritos, pelo valor total estimado de R$ 123.000,00 (Cento e vinte 
e três mil reais), e prazo de execução e vigência de até 31/12/2023; mediante 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas 
posteriores alterações.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2628 | Quinta-feira, 3 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 2
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Agosto de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 580/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e PRATI DONADUZI E CIA LTDA., pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à RUA Mitsugoro Tanaka, 145, Centro Iindustrial 
Nilton Arruda, CEP 85903630, na cidade de TOLEDO-PR, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 73.856.593/0001-66
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 29/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos 
pacientes atendidos nas farmácias vinculadas a Secretaria de Saúde e para 
uso interno da UPA- Pronto atendimento  Faustino Bongiorno, além de 
medicamentos para compor as caixas de injetáveis das UBS.
VALOR: R$  85.140,00 (oitenta e cinco mil e cento e quarenta reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA até 10/12/2023.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 602/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e ZANATTA EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à  Rua Professora Rosa Saporski, 
nº 969, CEP 80.810-120, na cidade de Curitiba/PR, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 05.647.178/0001-42.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão nº 63/2023.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de aparelhos CPAP 
automático para a Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 31/12/2023 E VIGÊNCIA: 31/01/2024.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 1314/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro 
de 2021, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de 
Dezembro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em 
concurso público, LUCAS DA SILVA BELONI, para exercer o cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, conforme Lei Municipal 
n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos 
Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 
1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis 
do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 33 da 
tabela de vencimentos do município, a partir de 07 de Agosto de 2023.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Agosto de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1315/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 007/2022, de 25 de Novembro de 2022,

RESOLVE:
Art.1º. CONTRATAR por prazo determinado, ELIANA DE FÁTIMA 
GRECCO para exercer a função pública inerente ao cargo de EDUCADOR 
INFANTIL 40 HORAS, no período de 07/08/2023 a 14/11/2023, aprovada 
no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de 
Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a 
servidora ANA CAROLINA GARCIA PALOMARES PORTO, suprimento 
por ocasião de licença maternidade,  percebendo vencimento atribuído ao Nível 
B, Classe 1, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 
4.845/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Agosto  de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1316/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 007/2022, de 25 de Novembro de 2022,

RESOLVE:
Art.1º. CONTRATAR por prazo determinado, IVÔNE CALDEIRA 
GUIMARÃES para exercer a função pública inerente ao cargo de EDUCADOR 
INFANTIL 40 HORAS, no período de 07/08/2023 a 19/09/2023, aprovada 
no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de 
Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a 
servidora OLGA HELENA GLABA NASCIMENTO, suprimento por ocasião 
de readaptação temporária, percebendo vencimento atribuído ao Nível A, Classe 
1, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Agosto  de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1317/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 007/2022, de 25 de Novembro de 2022,

RESOLVE:
Art.1º. CONTRATAR por prazo determinado, ELIZABETH ALEXANDRE 
DA SILVA para exercer a função pública inerente ao cargo de EDUCADOR 
INFANTIL 40 HORAS, no período de 07/08/2023 a 17/10/2023, aprovada 
no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de 
Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a 
servidora HELIANA DA SILVEIRA GUESSO, suprimento por ocasião de 
readaptação temporária, percebendo vencimento atribuído ao Nível A, Classe 
1, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Agosto de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Desenvolvimento Urbano
TERMO DE PARALISAÇÃO DE OBRA

Cianorte, 03 de maio de 2023.
Pelo presente instrumento, o Município de Cianorte, neste ato representada 
pela Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano, Mariana Affonço, pelo 
fiscal da obra, Eng. Jailso Almeida dos Santos, decidem promover ampliar a 
Paralisação da obra de REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA UNIÃO DOS SEIS 
CONJUNTOS, conforme objeto de contrato nº 683/2022 — LCT/PMC, 
Tomada de Preços nº 16/2022, cuja contratada é a OTIMIZA ENGENHARIA 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2628 | Quinta-feira, 3 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 3
E EMPREENDIMENTOS LTDA., por tempo de 30 dias, pois será necessário maior tempo hábil para análise da solicitação de pedido de prazo de execução junto 
ao PARANACIDADE. Com isso a retomada da paralização e o novo prazo de execução será 03/06/2023.

JAILSO ALMEIDA DOS SANTOS
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Fiscal da obra

MARIANA AFFONÇO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 051/2023

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER, férias no período de 03/08/2023 a 04/08/2023, ao servidor público FERNANDO FONSECA DE MELO, ocupante do cargo efetivo de 
JORNALISTA, referente ao período interrompido através da Portaria nº 23/2023, de 25/05/2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 02 agosto de 2023.

CAMARA MUNICIPAL DE CIANORTE RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
MAIO DE 2022 A ABRIL DE 2023 

RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") em Reais 

 

 
DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS EM PERÍODO ESPECÍFICO LIQUIDADAS 
 
 

Maio/2022 

 
 

Junho/2022 

 
 

Julho/2022 

 
 

Agosto/2022 

 
 

Setembro/2022 

 
 

Outubro/2022 

 
 

Novembro/2022 

 
 

Dezembro/2022 

 
 

Janeiro/2023 

 
 

Fevereiro/2023 

 
 

Março/2023 

 
 

Abril/2023 

 
Total dos 

Últimos 12 
Meses 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 

Pessoal Ativo 

Vencimentos, Vantagens e Outras 

Despesas Variáveis Obrigações Patronais 

Benefícios 

Previdenciários 

Pessoal Inativo e 

Pensionistas 

Aposentadorias, 

Reserva e Reformas 

Pensões 
Outros Benefícios Previdenciários 

Outras despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização ou de contratação de forma 
indireta ( § 1º do art. 18 da LRF ) 
DESPESA NÃO COMPUTADAS ( § 1º do art. 19 da LRF) (II) 

Indenizações por Demissão e Incentivos a 

Demissão Voluntária Decorrentes de Decisão 

Judicial de período anterior ao da apuração 

Despesas de Exercícios Anteriores de período 

anterior ao da apuração Inativos e Pensionistas 

com Recursos Vinculados 

Instrução Normativa 

TCE/PR 56/2011 

Pensionistas 
I.R.R.F. 

277.963,99 272.113,71 286.480,03 276.097,13 323.217,88 278.871,70 282.427,97 355.238,85 293.979,58 278.508,27 296.920,10 299.880,26 3.521.699,47  

266.836,08 260.985,80 275.352,12 264.969,22 308.751,60 267.743,79 271.300,06 340.772,56 282.851,67 267.380,36 285.013,24 287.973,40 3.379.929,90 
224.279,96 219.082,66 232.851,39 221.995,00 266.051,40 224.628,40 228.073,28 271.057,70 237.065,79 222.129,91 236.708,14 239.306,64 2.823.230,27 

42.556,12 41.903,14 42.500,73 42.974,22 42.700,20 43.115,39 43.226,78 69.714,86 45.785,88 45.250,45 48.305,10 48.666,76 556.699,63 
 

11.127,91 
 

11.127,91 
 

11.127,91 
 

11.127,91 
 

14.466,28 
 

11.127,91 
 

11.127,91 
 

14.466,29 
 

11.127,91 
 

11.127,91 
 

11.906,86 
 

11.906,86 
 

141.769,57 
11.127,91 11.127,91 11.127,91 11.127,91 14.466,28 11.127,91 11.127,91 14.466,29 11.127,91 11.127,91 11.906,86 11.906,86 141.769,57 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 277.963,99 272.113,71 286.480,03 276.097,13 323.217,88 278.871,70 282.427,97 355.238,85 293.979,58 278.508,27 296.920,10 299.880,26 3.521.699,47  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa) + (IIIb) 3.521.699,47 
 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 374.236.834,17 - 
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 5.387.941,00 - 
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (Vl) (§ 16, art. 166 da CF) 428.880,00  
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 368.420.013,17 - 
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb) 3.521.699,47 0,96 % 
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 22.105.200,79 6,00 % 
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (§ único do art. 22 da LRF) 20.999.940,75 5,70 % 
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 90,00 % 19.894.680,71 5,40 % 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL 
1º Quadrimestre de 2021 

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b - a) 
6,00 % 0,96 % -5,04 % 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2628 | Quinta-feira, 3 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 4

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2023-08-03T13:58:23-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




